Ad audiorem & ducem, ut minifter, fortunam referas.] *Valde hoc
obferuan[d]um, praeferit[ur] aliis in quibus haud temere aliis vident[ur] emi-
nere. Ad Principem igit[ur] re[fer]er, cuius amicis pugnas, per eius fortunam
(taras & r[es] p[ro]p[ri]as) fortunatus. Dirigit enim hec sup[er]a Prudentia, & mini-
fros quoque astutis aut deprimit eius in quo alterum vult fieri. Germani
hoc erga Principes suos seruabant[ur] olim: & illum defendere, tueri, sua
quoque*

quoque fortia facta glorie eius affigare, praecipuum sacramentum erat, ut Tacitus scriberet. Simile Galorum Deo.

*Rerum gloriae
admodum.*

Hac est conditio regum, ut causis.] *Quod ingenium regum in uno dum esse dicunt familiares, ut omnia praelata facinora sua esse videri velit, & magis indigneas dubibus ac praeclisis quod prospere & landabilius aliud generint, quam insquin infelicitate & ignave. Iste breviter affectus in filio Alexander de quo Curtius:* Quippe Alexander hoffes vinclum voluerat, Antipatrum viscisse ne tacitus quidem indignabatur, fux demptum glori exultans quidquid celsiflatis aliena. *Sorarrant idem & inserviant Antiochus regis interiores aduersi, etiam Lusitanum: Ipmam eam gloriam bellum, quā, velut dote, Annibali concilietur, nimiam in Praefectio regis esse. Regem confici, regem vimin dumcum, unum imperatorem videri debet. Denique consueta reges: et patrum quoque memoris legimus, ut virtutibus omissis quicunque res magnas sub regibus gerere, ad extremitatem in offensas, aut in exigua crudelitatem. *Postea Alfonsum Albuquerqui, qui pleresa India Orientalis Lusitanum regi suo subiecit: at idem accusatus maioris ipsi, & suspecto denique, reuectus in patrum ep., & morte operaria fortasse regnominis exemplum. Simile in Duarte Pacifico, qui post magna merita, in cufodato & vincula consulevit etiam fuit, & dar a innocente liberatus tandem, sed ut in paupertate se recesseret. Confutatum Magnum, & Ferdinandum Corseum, nec ipso patrem gratia meritis reuulstis, aliquip arbitratur & dicunt. Quid causa est? beneplacitum magnitudo, cui reges dolent & nolunt obstringi. Noster Tacitus:* Detrui per fortunam suam Caesar, impinguari tanto merito rebarat. Nam beneficia sive quo eō leta sunt, dum videntur posse exfoliari, vbi multum anteuenire, pro gratia odium redditur. *Sed & simile his quod in arboribus, sub quaerum umbra, ubi tempestatis est, consurgunt cum defensant, ramos frangunt & abstinunt. Ad amorem prudentissimi Comitis sententiam:* Memini regem (Ludovicum) mecum sic loqui, ut diceret, fieri aliquando ut opera navae laudabiliter minis pretium sit, idque culpā corum qui nauassent: dum elati quidam confidentia, inconfidente & protinus se gererent. Atque addebat, felicem esse, eius sententia, cui rex nullo suo magno merito beneficiis conferret: atq; id praeferat, ut obstringatur aliquis Principi, quām vt illum habeat obstrūcum. Se quoque hoc ingenio effe, vt plus amaret, qui ob beneficium tibi debenteret, quām alios quibus se debere putaret. *Claudius deinde Cominus:* Tam est difficile in opere genere vita sic se gerere, ne impingas: magnumque est Dei donum, valere sensu communis, & iudiciorum naturali. *Præclaras omnia: sed age ut Cominus, qui has seu & præcipi, satisne causisti? naturalis tua prudens se p̄ficiat manuistis: acceptissimam, & in tua arend circumventus et ab aliis, qui, mortuo rege Ludovico, effectre calumniam ut in carcere condiretis, per tristissimum te seruare, deniq; capitū casum sp̄e diceret, ne patrocinari quidem quoquam aū. Enī ludovici vita, & iactantes hominū: quibus nihil v̄ quām per ultimam sapientiam, eti certi: non certe in lubrico illo crimine & falsoz. *Licet:***

Licet dicere: Sumnum ad gradum cūm claritas veneris, Conscientes aegre, & quām descendens, decides. Cedic ego, cadet qui requiratur.

Argue hic liuoribus aut percussa extre maxime fuit expediti [ut ille ipse] fuit fatus.

Cominus: quod monitus Polybius: Xantippus, restitutus Carthaginien, in bane.

fuit rebus, paullo post in patrum redit, optimis fibi confulens. Nam

res egregie gelte & precelata facinora iniuidam & calumnias gignere

solen, quas ciues quidem aut indigene, amicorum & affinium co-

pia atque operā, possunt repellere, at exterī facile & statim ab vtro-

que ibo vincuntur, & perlicitantur. Est in mente magno Princeps, qui

vocet & sufficiens, in diuinitate Praefectura & fortuna secundans,

non effugit: maior fatus, si in vigore sumus, & tempus fuit celer. In tempore

in Lasellu. Postarcius igitur sapienter monuit: Ehal tra egi se adorat, ut p̄ficiat cu sa-

radulorū. ut q̄d ē iuris, q̄d cōsuetudinis, q̄d cōsiderationis, cu sa-

q̄d op̄is, q̄d auctoritatis, q̄d p̄ficiendi. Effe & politici curfus fūm quenam

dāc acuterrimum, ne minus ciuita certamina, quām athletica, vi-

gore & tempore defluit, viruperat ac coagiri.

Gloriam impotis summis manus illis relinquere.] Hoc scit

iam alim & fecit Israhel moxīs militis Davidice, de quibz facit: Mi-

siq; Iob nuncios ad Danid, dicens: Dimicatu aduerfum Rabbath,

& capienda est Vrbis aquarum. Nunc igitur congrega reliquam par-

tem populi, & obvide ciuitatem, & cape eam: ne cūm à me vallata

veniat vrbz, nominis meo adscrivatur victoria. Ergo, uno verbo, gloria

omnis Princeps adscrivenda, & vindicanda. Quoniam festis horum, aut fial-

*li patiū, ipse Princeps Constantius de quo Amianus: eum, edictis *comitii**

proprietatis, & folium, (cum gelis non adfuisse) & dimicasse & vicerit,

& supplices regis gentium exrcitare, aliquotes scripisse: & talia, que

finerit & miseratione fata superbia nemo legit.

In iurias ferendo, & gratias agendo.] Tacitus & hoc indicat: Egit patientia,

grates, quās omnia cum cōmōdante fermonum. Cur autem non q̄d adiu-

ta faciunt, q̄d in aula beatitudem querunt? Aristippus præbū, verū fatus

philosophus, qui confutatus à Dionyso, cūm nihil inveniretur, & qui

dam mirarentur: Nempe p̄ficiatores, inquit, vt ḡbūm capiant, quis

patiuntur fea p̄ficeri, & ego vt balenam, non patiar p̄ficio madidari?

Ad do Sennac. Potentiorum iurias hilari vultu, non tantum patienter

ter sunt ferenda: facient iterū, si le fecisse crediderint.

Qui seceritis criminibus infamant.] Contra quos quid re-

medi? Expulsa cum Dio Chonates in hac re: O infector omnium

ocula, quem nemo salut, cur connives lape in his hominum, & gra-

uioribus etiam, culpis? nec flattim immunitis igne & rostritu & fulmi-

na, sed vindictam luperfedens differs? Imperufuligabile tuum iudicium,

& humanis ratiocinis inaccessum: nisi quod sapiens profecto

es, & norma certa utilitas, eti nos tenui mente prædits id latet.

At enim venator aliquis ferperit, aur leonem densa iubā, qui in

montibus videt vel audit, statim declinat & effugit: fed & maleficus

g 2 aut

aut latro exorribilis est; & precibus aut laerimis mollescit; virum vero quod proximo & amico malum in corde machinatur, aliudq[ue] sensim alio loquenter, multe sapienter est euaderet, & a diuino auxilio pendet. *Pramiserat vero item de Theodozio Styppia, per Camateri Logothetae columnas eius.* ac misit deinceps de praecipitate: Effic costumib[us], quantum potest, obseruando, quoniam moribusque parvularibus & occultis summa prudit, & lingua habent a corde diffringentes. Ante omnia vero, cibodium qui poneantur, nec finiter lin-
guam te meae exagunt dentium septum & sclaborium propagulaquibus, quibus a natura, velut duplice vallo, est circumdata. *Bene, & plenitudo aut circu[m]fero, optimis armis.*

*Laudato
ceteris.*

Quo incutior decipere, palam laudatum.] *I*verò arguitur melegum & nostrum genus ludendis & laudare. Excitatur enim subtilis Prīmū in laudem aut metum, præsternit & animo proficit illi. Polibius exempli & sententia id docet, de Apelle quodam subaldo calamitatore, qui cum Aratam apud Philippos Macedoniam regem traduxisset, ac falso campe-
Liv. 19.
tus ejet, non id est, sed trahit ille deinde calamitiam in Tauris quemdam, quia Poloppones rebus præter. Hunc non accusavit, sed laudauit, affersens dignissimum esse, qui cum re ipso in calitu atque acie ageret. *A*dīt deinde: *Kαὶ*γε ἀπὸ τῆς τούτης πόλεως καὶ ια-*λοῦ,* τὰ μὲν φράσαι, τὰ δὲ τανακτία ταῦτα εἰς τοὺς πίλαις: Nous enim calamitudo modus repertus iste, non culpantes, sed laudantes, laderet aque exuertere alios.

Nihil reum mortalius tam infabilis & fluxum. *Quae facula
nisi docet: vetera, media, nostra.* Inter veteres, Iob illa vir acer,
candidus, militia David & confiliorum arcenorum arbitratur, *cum a via
regi non eviratur, iusque ad eam a facie ferat.* Quid Apelles inter Gra-
cos? *ut a Philoporo proximus, to iam grande & opibus ut ab aliis time-
retur, momento hora decisit, destruxit ab ipsa gressu Philopon & cele-
bant.* Polypius ita narrat: Anatus flagitia & superbum eius regi aperiti, *ut
ad vindictam filiam, & rex fecit scutum, fuit, sed ita illa dimul-
tione, vt mentem hanc eum nemo sciret.* Vocabur Apelles, ille fiden-
tieniens, & quasi omnia ex fentientia patratur, filium confe-
sus est, ex Chalcide Corinthum venit. Cum appropinquaferet,
certum fatelli militumque Praefecti, cum ipsi milibus obuiam
procedunt, agmina & pompa in regiam ducunt. Cum autem inge-
grata statim & confundatur, vellet, iactos quidam praefecti eum
misit, occupatum in praefenti regem ducunt. Apelles nouitatem rei
demittens, haec habentur aliquandiu constituti: mox matru, insop-
que confili, inde difcessit. Comites illi omnibus subditi dilapsi, ut de-
nique folus cum ferula suis domum peruenient. Paulus post captus
cum filio, *vindicta, & interfecit eis.* Sed post priua illa, *Polypius appa-
rebit addit:* Parva omnino intercalata temporis, omnes homines attol-
lunt rufumque deicunt, maxime vero eos qui in Aulis verantur.
Revera enim illi ad similes sunt Abacorum calculis, qui, ut secun-
dum

dum voluntate calculatoris, modo obolum sexuum, modo latum
valent; ita Autici, ad nutrum Principis, modo beati, modo tui-
seri fiunt. *Aque hoc in Apelle exemplam: quād genitum Romae, et*
Scianno? quād non Tibery Augusti poterit, et in insulae flatus, horo-
ribus, cultus; tandem ubi epiphila faber us est, et caput dicitudo torte
secundum, et cum pēciā dicam, laqueo prabuit, et cadaver sum oppro-
bris, laceratione, uno. Quo dū illius Senator dectetur, populis in

fructa diuinitat^e, in quem quidquid congeri poterat, dñi hominum
conculerant, ex eo nihil superfluit quod camfrax traheret. Et frondis
potentia sicut exstinx Plantani, sub Antonino, qui in Dione Caius lego,
Iam in suo posteriore, apud Hispanos quoniam nobis documentum flexa
potentia Aluarus Luna est? Amabat & euclibus cum Iuniorib^t rex Gadara,
per omnes homines & amicos. Opib^t, itulit, praefestivit, cotticis an-
gebatur; atque ita regem sum fecerat, ut vel belum eave c^ap^u gerret
cum vicinis regibus, & cornutis. Nod^r res in maiore fam^e & inuidia
quam sit amor, & quae si satia dinumeras, Sed quis exiit? Sicut diuinio-
nes aquarum, & fere regis, ad Hebreas sapientes. Occulti adiutori se ab
Alaro, edit quantum amaretur, denique paucis cosec*ti*, in opere Burgen-
si, agaciter hominem in vincula contic*ti*, damari per extenuationem iubet,
ca^p ubi abscondi, & in foro per triadum offendit. O casu metallicitate, tali fu-
perbus paulatim & infelices, vbi est: quid est, distilat^r & tet annorum
cumdata felicitas fabio turbae quingentis & sex*centis*. Vere tu praedicta
et Alare, non sine miseri per agas: admittitur alios fortunam suam &
apud te predicantibus, Improuidi, ne seductum in tempore opena lau-
dauerint. Sed mⁱhi finis non sit, fixemus canzonem, huma, & versi dixi,
in anno ovo. Claudianus Sidonye verbo apposita: Periculofam regum
familiaritate esse, quorum confutunditum speculum tuisque
flammarum natura bene comparat, qua fecit paulatim a le remota
illuminate, ita fasit admota fibi comburunt. Nota Autice, accede, ins-
tina, ama, amare, & non nimis.

Speciem magis in amicitia Principis, quam vim retinent.] *In-*
agine ad hanc rem v/sua pater Themistocles: quem cum à rep. gerendâ vel-
let abducere, offendit ei in litore triremes veteres, abiecit sicut & con-
tempas: tales administratores reip. esse, cum non ultra ex iis fru-
cus. In Plutarcho.

Aracea aliqua vox erupatur. Nam & Arata inter exempla ins-
fida regie amicitia, qui Philippo Macedoni da caru viliisque amicis, ve-
nus tandem ab eo tali in sua cito lente & sensu occidente. Non laius Au-
strum, sed sive aperte, medeiorum est, tali tacitus: nisi quod amicorum
caudam Cephalon, in cubitali, cum eo inancor rumpit. quaeque pueris: illa
admirant, subinvent, rursum, ut sequitur rur sequitur. dicitur: huc
fini premia regie amicitia. Tali Philippus, & ali: non sic nelli
AVSTRIACI (quod ver: & in loco dicimus:) patientes ministrorum
sunt & ad extremum miti.

*Quid ergo? autem et totum hoc
genus damnum aut deficitur? ab his sed Scytonis ista ad cultorum per-
ditum mei conuenire, hec nego. Valerius enim, quasi Apollinis vice, dixit:
Magis te probare fecunditate ridens tugurium, quam tristis enim curis & Lib. viii.
foliatus inibus asulam. Nam hoc deo, etiam in optimis eis, nime ex-
pertus abegit. Nec vero *scimus* & *omnium querimus*: quid tam sumus,
sed non gnoscamus. Habet vbi se, etiam in priuato lac, explicat magi-
nus animus: nec vt leonum animaliumque impetus canes co-
ficer, sic hominum, quorum maxime in fedula actiones sunt. Vbi
cumque otium meum abscondere, professe volam singulis & via-
ueris, iugendo, voce, confilio. Nec enim is folus rite, prope, qui
candidatos extrahit, & tuctur reos, & die pacis bellisque ceteris: sed
qui inuentum exthorcat, qui in tanta bonorum praecoptorum
inopia, virtute infruit animos, qui ad pecuniam luxuriamque cur-
su fuenter prestat ac retrahit, eti nihil aliud, certe moratur, in pri-
uato publicum negotium agit. Hac sapientia Seneca: cuius verba ex-
prefit: *animam velim, ac conos*.*

I V S T I L I P S I
A D I V . L I B .
P O L I T I C O R V M
N O T A E

De Prudentia, quam Progrām dī.

ON FVSE viam aliquam signabo.] *Propriet & distin-*
*H*ix patet. Arisfeldem adio : *autem per hanc illam*
regionem, *deinde per rurum* *ad eum* *ad uox aperte* *pas-*
tuozemus. *scilicet* *ad eum* *ad uox aperte* *pas-*
tuozemus, *ad eum* *ad uox aperte* *pas-*
tuozemus. *Scimus* *in aliis artibus*, *ita*
in Politicā ordinatione, *hinc non posset* *ut omnia singulatim &*
curate *scribantur*. *Vniuersitate* *enim scribi recessum est*, *ad actiones* *fun-*
terum singularium. *Enim* *est enim* *quam* *qui* *men- & uia* *caen-*
ti *huius communis* *format* *sententiam & decretum* *in rebus singulis*, *& ad*
hanc velut norma adiuvare... .

IN CAP. II.

De Prudentia Togatâ

PRUDENTIA duplex est, Togata & Militaris.] *Bene enim hoc
Salustius: Firmanda est res publica, non armis modò neque ad-
uersus* Orat. de Re-
pub. orat.

uersus hostes; sed quod multo maius multisque asperius est, bonis pacis artibus. Artes pacis ad Togam faciunt, atque hoc opus maius asperiusque merito dicit. Idem Linnaeus: Excellentibus ingenii citius defuerit atque cium regunt, quam quā hostem superent.

Materies duplex, Res diuina, Res humanae.] *Hoc quoque Strabo* pag. 75.
lib. xvi. *ut ob de Mero differt. Hoc a natura huminibus est in finum;* & *Duplices
commune Grecis ac Barbaris, vt in politica vita, communis praece-*ta presuma-**

I V S T I L I P S I
D E
V N A R E L I G I O N E,
A D V E R S V S
D I A L O G I S T A M
L I B E R.

In quo tria Capita Libri quarti Politicorum explicantur.

A N T V E R P I A E,
E X O F F I C I N A P L A N T I N I A N A,
A p u d I o a n n e m M o r e t u m.

M. D. X C I X.
C u m P r i u l e g i j s C a f a r e o & R e g i o.

ILLVSTRES
ORDINES,

59

IBER in me nuper prodit, cui an responderem, iure dubitau. Aut̄or an ille est, cui debeam? homo inquietus, turbidus: & cui vnum hoc studium, litigare. Sicut canibus quibusdam infitum est, sine causâ aut discrimine latrare: talem audiebam istum. nec iudicio h̄c scribere, sed morbo. Cum hoc me compонem, & velut includerem in eodē campo: quem & vincere inglorium, & à quo atteri sordidum esset. Facit enim se aduersarium, ait Seneca. quisquis contendit, & ut vincat par fuit. Sed causa etiam silendi altera, ab ipsâ scriptione. Nam qualis ea est: plebeia, futilis: & concepta plebeio quoque stilo. Quotusquisque ea leget, si ego fileam: nec deprimere aduersarium meum possum, nisi ut attollam. Adde quid calumniarum conuiciorumque plena: & corniculas ciuiis in Africâ, quam rationeque solidas repeterim in hoc scripto. Vetus ille versus hic valet:

* Λόγος μὲν Εργάσθεται εἰποδίεται.

& flumen verborum vbique video, mentis vix guttam. Quid igitur reponam aut respondeam? ferum aliquid aut eruditum? non est occasio, conuicia & dicteria? non est meum: & ita adhuc viximus scriptusq; vt nemo de nobis, de nomine queri etiam ego possum. Primus iste est (heu fatum Lipsij!) qui procaciter & ex superuacuo me lacescit. Quem ut imiter, non adducar: persuaderi tamen mihi passus

h 2 sum,

Ex Libr.
monasterii
Benedictinorum.

sum, ut respondeam, siue quia publicè interest, tam
eſſeranem petulantiam reprimi & retundi, siue quia
meā, calumnias & mendacia leui manu abſtergeri,
quibus nos aſpergit. Dicit enim nec ſcripta mihi, nec
dicta: aut certè non ſic ſcripta. Tantum autem veri-
tati obſtrupit adulter ſenſus, quantum & corrutor ſi-
lus. Qua ratio precipue me mouit, ut reſcriberem:
nequis silentium meum in conſenſum ducet, &
crederet approbata nobis, quæ non videret refutata.
Sed fecimus tamen breueri. quoniam, ut ait Pindar-
rus, * δίὸν ποὺς εἰς δίκαιον τέχει διαρρήξιν: idemque
modestè. quia vt ſcopulus affilientes vndas fine-
moto villo ſuo frangit; ſic nos conuiciatores iſtos,
fine acerbitate vlliā aut irā. Dicta tamen quædam
autoioca miſeuimus. cur non liceat viri magni, imo
& ſancti, fecerunt in ſimiili genere: & bene Tertullianus.
Multas ſunt, ſic dignare uinci, ne grauitas
adorentr. Vanitatis proprieſtatis cedit. Hac
omnia ad vos

ILLVSTRES ORDINES. ad illius
& ad vestrūm tribunal deferimus: vt iudicetis tam-
men, non vt vindicetis. Nam mihi purgatio ſola
proposita eft, non vltio: & auertere plagam volui-
mus, non inferte. Vos, quorūm id mutuus, me meaq;
auctoritatis vestræ clypeo tegite: nev patiāmī in sallust.
Iugurtha. nocenti & plus periculi, quam honoris eſſe. Atque hoc ea
lege, ſi proba iſta apud probos. Nam quod iſti ea ca-
lumniantur aut carpunt: nihil eſt imo hoc quoque
boni arguicatum, talibus diſplicere. l. m. q. e. g.

AD

Tractat. ad
teſtimoniis
ſcriptis. p. 37.

P. 37.

AD LECTOREM

Q V E M C V M Q V E.

V IDES reſcriptum meum, Lector, ex amico-
rum ſententia potius, quam ex mea. Nam
mihi initio decretissimum fuit, non reſpon-
dere: qui uetus illud meminerat,

Bacchæ bacchanti ſi velis aduersarię.

Ex iſtanā iſtanōrem facies, feriet ſepiuſ.
Sed vicerunt illi è minus iam reſuctantem, quòd
eadem operā NOTAS noſtras daturas eram ad trinaila
Capitā; qua in calunianis vénierunt. Nam quid illi
tantum reſpondere nuga. qui fructus? at aliquis ex
hoc conſilio & ſcriptione, quan vides. Ut etiam ordine
et velut preſo pede ſcripto eius inſilarem, non placuit.
quid enim ille ordine dicit: prima, media, ultima, pleraq;
eadem: repetitio & mixtio. Et quod Graci di-
cunt, * ποτε ποιά νόσος. Nos ſi quid ad rem fecit, nō omi-
ſimus: conuicia vix attigimus. quia ſcimus

Ifiunc theſaurum ſtultis in lingua ſitum,

Vi queſtū habent malè loqui melioribus.

Et amplius ſcimus: Aequo animo audienda eſſe im-
peritorum conuicia, & ad honesta vadenti contem-
nendum eſſe iſtum contemptum. Tu qui quis es
Lector, in bonā cāſa ſaue: & ſiquid eſt quod minus pro
veſtro omnium guſtu. Ucitote me ſcripſiſſe & ſuaſſe qua-
viſa optima, & uilitatem iuuandi prætulifſe gratia
placendi.

h. 3

CENS V.

P. 37.

P. 37.

IVSTI LIPSI

ADVERSUS

DIALOGISTAM

L I B E R.

IBRVM tuum legimus, & quæ visum mihi respondere, huc habes. Pauca mole, sed non pondere: & tu quoque non multa scripsisti, sed multis. Toto libro placuit tibi non solum *adversus*, sed *adversariis*. & quod poëta dicit, *aberrans ubique ad dem chorda*. Lacon quidam ad lucifiniam: *Vox es, præterea nihil*.

O RDINAR à capite & ab ipsa fronte tui libri. Titulum fecisti: **LIS** ^{in libri titul}
IFIU PROCESSVS INTER IVSTIVM LIPSIUM ET.]
Nullum te hoc pra/cravere, male augur est in principio lapsum. Ego tecum
litteris manquando faciūm. Natura mea, confusa, valde abhorret ab
eminentio, & hi me non nō, scito nō esse pacatus ingenium in Batavia:
vertrā. Denique egotecum si vñfus mibi litterare, alit estit cum quo conser-
varem manum. Nam, ut ille ait,